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Kvalitetsstyrning med ökat resultatfokus – som drivkraft för elevens 

kunskapsresa 

Vi politiska företrädare för skolorna i Strängnäs kommun är överens om att 

skolan är en av samhällets viktigaste institutioner. Genom denna 

verksamhetsplan slår vi fast en gemensam riktning för skolans utveckling – för 

ökad bildning, kvalitet, likvärdighet och långsiktig hållbarhet. 

 

Alla barn och elever har rätt till en likvärdig utbildning som ger dem goda 

kunskaper, framtidstro och en vilja att fortsätta lära genom livet.  Vår 

gemensamma skolresa börjar i förskolan där grunden för livslångt lärande läggs. 

Den fortsätter genom grundskolan, där kunskap och färdigheter fördjupas, och 

vidare in i gymnasiet, där eleverna rustas för arbetsliv, vidare studier och ett 

självständigt vuxenliv. Men vårt ansvar slutar inte vid studentutspringet utan vi 

har ett gemensamt uppdrag att säkerställa att ingen ung människa lämnas efter. 

Varje ung människa har rätt till en framtid där utbildning, arbete och 

meningsfullt deltagande i samhället är möjligt. Oavsett tidigare skolgång, hälsa 

eller livssituation ska alla ges nya chanser, vägledning och tillgång till en väg 

framåt. För den som vill komplettera sina kunskaper, byta inriktning i livet eller 

ta igen det som tidigare inte blivit av kan vuxenutbildningen vara ett viktigt nästa 

steg.  

 

Vår ambition är att bygga ett inkluderande samhälle där unga känner framtidstro, 

bemöts med tillit, får stöd i rätt tid och stärks i sin förmåga att lyckas. För att alla 

elever ska ges de bästa förutsättningarna lägger vi stor vikt vid elevhälsan. En 

stark elevhälsa är avgörande för att varje elev ska kunna utvecklas både 

kunskapsmässigt och socialt. Vi vill även rikta fokus på våra skolbibliotek. De är 

en viktig del för att stimulera till lärande och i arbetet med att stärka elevernas 

språk- och läsförmåga. Skolbiblioteken ska därför ha hög och likvärdig kvalitet. 

 

Vi arbetar efter skollagens grundläggande mål; att varje barn och elev ska få de 

bästa förutsättningarna att utvecklas så långt som möjligt utifrån sina 

förutsättningar. Det nationella kvalitetssystemet, med fokus på uppföljning, 

analys och utveckling, utgör en viktig grund för detta arbete. Vi vill dock gå längre 

än att endast leva upp till de nationella kraven. Vår politiska ambition är att 

skolans kvalitetsarbete ska vara ett verktyg för utveckling och innovation – inte 

bara för kontroll. Kvalitetsstyrningen ska leda till bättre undervisning, starkare 

professionsutveckling och en mer likvärdig skola för alla elever. Den ska fungera 

som drivkraft för elevens kunskapsresa där varje betygssteg räknas. 

 

Vi stärker det nationella kvalitetssystemet genom att ställa tydliga lokala 

förväntningar på analys, åtgärder och systematik för att utveckla undervisningen. 

Vi vill och förväntar oss att alla våra kommunala förskolor och skolor präglas av 

ett medvetet pedagogiskt ledarskap och av arbetslag som tillsammans tar ansvar 

för att utbildningen håller hög kvalitet över tid.  
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Med denna inriktning stärker vi det nationella kvalitetssystemet genom att göra 

det till ett verktyg för både lokal styrning och pedagogisk förbättring – alltid med 

barnets och elevens lärande i centrum. 

 

Tillsammans genom hela styrkedjan – för barnen, eleverna och för framtiden.  

 

Catharina S:t Cyr (M)  Nasra Ali (S) 

Ordförande     Vice ordförande 

 

 

Barn- och utbildningsnämndens uppdrag 

Barn- och utbildningsnämnden fullgör kommunens uppgifter inom det offentliga 

skolväsendet. Nämndens verksamhetsplan fokuserar därför på de nationella 

förväntningarna på styrning och uppföljning. Grundläggande i huvudmannens 

ansvarstagande är att utbildningen motsvarar skollagens krav på kvalitet, är 

likvärdig och att utbildningen förankras i vetenskaplig grund och beprövad 

erfarenhet.  

 

Utbildningens syfte fastställs i skollagen och anger att barns och elevers 

utveckling och lärande samt livslånga lust att lära ska främjas. Utbildningen ska 

förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och de 

grundläggande demokratiska värderingarna i samhället samt bidra till en allsidig 

personlig utveckling som individ och medborgare. Vuxna i utbildning ska ges 

möjlighet att utveckla sina kunskaper och sin kompetens i syfte att stärka sin 

ställning i arbets- och samhällslivet men även främja den personliga 

utvecklingen. 

 

I utbildningen ska hänsyn tas till barns och elevers olika behov. Barn och elever 

ska ges stöd och stimulans så att de utvecklas så långt som möjligt. En strävan ska 

vara att uppväga skillnader i barnens och elevernas förutsättningar att 

tillgodogöra sig utbildningen. 

 

Barn- och utbildningsnämndens verksamhetsansvar enligt reglementet 

(KS/2020:616): 

• förskola, öppen förskola och pedagogisk omsorg på obekväm arbetstid 

• förskoleklass, grundskola och anpassad grundskola 

• fritidshem 

• gymnasieskola och anpassad gymnasieskola 

• vuxenutbildning 

• ungdomsmottagning 

• kommunernas aktivitetsansvar 
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Mål och prioriteringar 

Kommunfullmäktiges mål – nämndens bidrag 

I Strängnäs kommun ges barn och unga goda förutsättningar att må 

bra och att klara skolan med goda resultat och en vilja att fortsätta 

lära genom livet 

 

Barn- och utbildningsnämnden bidrar till att målet uppnås genom förstärkningar 

av det nationella kvalitetssystemet:  
• Tydliga politiska förväntningar på undervisningskvalitet, 

likvärdighet, närvaro, trygghet och studiero. 

• Styrkedja i samverkan där nämnd, förvaltning, rektorer, lärare och 
annan personal har gemensamt ansvar för kvalitet, genom regelbundna 
dialoger på flera nivåer om resultat, analys och utveckling. 

• Utvecklingsdrivande uppföljning inte som kontroll utan som ett 
redskap för lärande, stöd och strategiska beslut, där resultat och analys 
kopplas till åtgärder som stärker undervisning och lärande. 

• Fokus på undervisningens kvalitet för att hjälpa alla barn och elever 
att nå så långt som möjligt i sin kunskapsutveckling. 

• En lärande kultur där varje nivå i skolväsendet utvecklas genom 
samarbete, insikt och ansvar. 

 

Barn- och utbildningsnämndens förväntan på VERKSAMHETSOMRÅDE 

FÖRSKOLA – för barns rätt till meningsfullt lärande från början 

Förskolan är det första steget i utbildningssystemet, och därmed avgörande för 

att lägga grunden till varje barns utveckling, lärande och framtida skolgång. 

 

Vår förväntan: 
• Varje barn ska utmanas och stimuleras i sitt lärande, varje dag. 

• Undervisningen i förskolan ska utvecklas genom systematiskt och 
kollegialt arbete i arbetslagen. 

• Rektor har ett tydligt ansvar att leda och följa upp utbildningens kvalitet, 
med stöd från huvudmannen. 

• Uppföljning ska användas för att förbättra barns utbildning. 

• Fortbildning ska kopplas till det som i analysen identifieras som centrala 
utvecklingsområden i undervisningen. 

Med denna inriktning stärker vi det nationella kvalitetssystemet genom att skapa 

en kultur där barns rätt till lärande, trygghet och delaktighet är vägledande i allt 

kvalitetsarbete – från den enskilda förskolan till nämndens uppföljning. 
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Barn- och utbildningsnämndens förväntan på VERKSAMHETSOMRÅDE 

GRUNDSKOLA – Professionellt ansvar för elevers lärande 

Undervisningen i kommunens grundskolor, anpassad grundskola och 

fritidshemmen ska präglas av ett tydligt professionellt ansvarstagande från 

lärarna för varje elevs kunskapsutveckling. Det ska vara en självklar del av 

skolans kultur att analysera resultat, anpassa undervisningen och arbeta med 

tydliga mål för att alla elever ska nå så långt som möjligt i sitt lärande. 

 

Vår förväntan:  
• Nämnden betonar vikten av ett systematiskt kvalitetsarbete där rektor 

säkerställer att varje lärare individuellt, kollegialt och kollektivt följer upp 
elevers resultat, identifierar behov och anpassar sin undervisning 
därefter. 

• Rektor ska i sin ledning stödja och förvänta sig att såväl den enskilda 
läraren som skolan som helhet tar ett kollektivt ansvar för att varje elev 
utvecklas så långt som möjligt, oavsett utgångspunkt. Det lärande som 
sker i fritidshemmet ska också synliggöras. 

• Resultaten av kartläggningsmaterial, screeningar och bedömningsstöd ska 
användas för att göra tidiga och adekvata insatser. Insatserna ska följas 
upp så att de leder till förbättrat lärande. 

• Rektor ska i sin ledning stödja och förvänta sig att personalen följer upp 
elevfrånvaron och tar ett aktivt ansvar för att det råder trygghet och 
studiero, och att alla elever deltar i undervisningen. 

• Kollegialt och kollektivt lärande samt professionsutveckling ska 
organiseras och följas upp som en del av varje skolas uppdrag. 

• Nämnden vill särskilt poängtera vikten av att undervisningen vilar på 
vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet, och att utbildningen präglas 
av höga förväntningar på både elever och personal. 

 

Vi prioriterar kunskapsresultaten i grundskolan och har följande förväntan: 

Förskoleklass – åk 3 

Undervisningen i lågstadiet ska ge eleverna en god start i sitt lärande genom tidig 

uppföljning, tidiga insatser och undervisning som bygger läsförmåga, 

matematiskt tänkande och lust att lära. Skolan ska också fokusera på att skapa 

trygghet och studiero, att främja närvaro, och tidigt göra insatser vid begynnande 

problematisk frånvaro. 

 

Årskurs 4-6 

Undervisningen i mellanstadiet ska utveckla elevernas ämneskunskaper, förmåga 

till ansvar för sitt lärande och tilltro till sin egen förmåga. Skolan ska intensifiera 

kartläggning av eventuella stödbehov och aktivt följa upp stödinsatserna. Skolan 

ska också fokusera på att skapa trygghet och studiero, att främja närvaro, och 

tidigt göra insatser vid begynnande problematisk frånvaro. 
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Årskurs 7-9 

Undervisningen i högstadiet ska vara strukturerad, motiverande och leda till att 

alla elever får förutsättningar att nå behörighet till gymnasiet. Skolan ska särskilt 

fokusera på att skapa trygghet och studiero, att främja närvaro, och sätta in 

kraftfulla åtgärder vid problematisk skolfrånvaro. Skolan ska också utveckla 

lärarnas förmåga att arbeta motiverande och att ge tydlig återkoppling på 

kunskapsutvecklingen, så att elevernas medvetenhet om framtida studie- och 

yrkesmöjligheter stärks. 

 

Barn- och utbildningsnämndens förväntan på VERKSAMHETSOMRÅDE 

GYMNASIUM OCH VUXENUTBILDNING  

 

Gymnasieskolan – en plats där varje elev möts av höga förväntningar, 

starkt stöd och oändliga möjligheter 

I vår kommun ska gymnasieskolan och anpassade gymnasieskolan vara en 

språngbräda mot framtiden. Vi vill att våra ungdomar fullföljer sina studier och 

lämnar skolan med stolthet, nyfikenhet och en klar riktning i livet. Här ska vi 

tillsammans skapa en miljö där alla vill vara, där frånvaro ersätts med närvaro 

och engagemang, och där varje program är så attraktivt att det fylls till sista plats. 

Här bygger vi framtiden, elev för elev. 

 

Vår förväntan: 

• Nämnden vill se att den positiva resultatutvecklingen gällande 

examensgrad och genomsnittligt betygspoäng fortsätter. 

• Rektor ska i sin ledning stödja och förvänta sig att lärare tar ett aktivt 

ansvar för att öka elevers närvaro och motivation att lära, och att det råder 

trygghet och studiero. 

• Stödinsatser ska följas upp och anpassas så att de bidrar till ökad närvaro 

och ökat lärande. 

Vuxenutbildningen – en plats där nya möjligheter tar form 

I vår kommun ska vuxenutbildningen ge vuxna möjlighet att byta riktning, växa 

och forma sin framtid. Utbildningen ska förmedla kunskaper för arbete, vidare 

studier och aktiv delaktighet i samhället med demokratiska värden och mänskliga 

rättigheter som grund.  

Vår förväntan: 

• Nämnden vill se ett utvecklat systematiskt kvalitetsarbete som ska ligga 
till grund för både den pedagogiska utvecklingen och för nämndens 

strategiska arbete med att utveckla vuxenutbildningen. 

• Rektor ska i sin ledning stödja och förvänta sig att lärare och annan 
personal tar ett aktivt ansvar för att minska studieavbrotten. 

• Prioritering av utbildningar som matchar arbetsmarknadens behov. 
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I Strängnäs kommun är vi en fossilfri kommun 2030 på god väg mot 

klimatneutralitet 2040 med låg miljöpåverkan 

 

Barn- och utbildningsnämndens förväntan på förvaltningen 

Läroplanerna ger de olika skolformerna uppdrag att arbeta med hållbar 

miljömässig utveckling. Nämndens förväntan är att verksamheten arbetar med 

miljöperspektivet så som det uttrycks i läroplanerna. 

 

 

I Strängnäs kommun är ett aktivt, tryggt och hälsosamt liv möjligt för 

alla invånare oavsett individuella förutsättningar 

 

Barn- och utbildningsnämndens förväntan på förvaltningen 

 

Barns och ungdomars fysiska och psykiska hälsa är viktiga faktorer för lärandet. 

Forskning visar också det omvända: när man lär sig kan det bidra till hälsa och 

välbefinnande1.  

 

Vår förväntan: 

• Nämnden vill se ett strategiskt arbete med att utveckla det förebyggande 

och främjande barn- och elevhälsoarbetet, med lärande och närvaro i 

fokus. 

• Utbildningskontoret är drivande när det finns behov av samverkan, både 
inom förvaltningen och med externa parter. 

 

I Strängnäs kommun har medarbetare och ledare möjlighet och 

förutsättning att vara med och utveckla vår kommun 

 

Barn- och utbildningsnämndens förväntan på förvaltningen 

 

En tillitsbaserad styrning bygger på ansvarstagande i hela styrkedjan. Barn- och 

utbildningsnämnden behöver välgrundade beslutsunderlag och analyser för att 

kunna styra resurser och skapa förutsättningar för verksamheten. 

 

Vår förväntan: 

• Ett välfungerande systematiskt kvalitetsarbete med delaktighet på alla 
nivåer, där barns och elevers utveckling och lärande är i fokus. 

• Nämnden vill se ett strategiskt pedagogiskt ledarskap som skapar 
förutsättningar för medarbetare att kollegialt ta ansvar för utbildning som 

håller hög kvalitet över tid. 

 
1 Hälsa för lärande – lärande för hälsa. Skolverket 2019 
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I Strängnäs kommun finns det ett kulturutbud och ett företagarklimat 

som stärker tillväxt och arbetsmarknad 

 

Barn- och utbildningsnämndens förväntan på förvaltningen 

 

I vår kommun ska unga känna att ett meningsfullt deltagande i samhället är 

möjligt. Andelen unga som befinner sig utanför utbildning och arbetsmarknad 

ska minska. 

 

Vår förväntan: 

• Nämnden vill se ett strategiskt arbete med det kommunala 

aktivitetsansvaret (KAA) för att på så sätt bidra till att andelen unga som 

varken arbetar eller studerar (UVAS) minskar i kommunen. 

• Rektor ska i sin ledning stödja och förvänta sig att lärare och övrig 
personal tar ett aktivt ansvar för att samverka med arbetslivet utanför 

skolan så att eleverna får konkreta erfarenheter inför deras val av fortsatt 

utbildning och yrkesinriktning. 

• Den studie- och yrkesorienterande verksamheten ska organiseras så att 

eleverna får god vägledning inför de olika val som skolan erbjuder och 

inför fortsatt utbildning. 

• Nämnden vill se etablerade programråd för samverkan mellan skola och 
arbetsliv för samtliga yrkesprogram i gymnasieskolan. 

 

I Strängnäs kommun är kommunkoncernen kostnadsmedveten och 

resultatinriktad 

 

Barn- och utbildningsnämndens förväntan på förvaltningen 

 

Den demografiska utvecklingen ger oss nya förutsättningar och ställer höga krav 

på vår gemensamma förmåga att anpassa verksamheten till de förutsättningar vi 

har. Samtidigt ska vi fortsätta förbättringsresan genom att behålla framgångsrika 

arbetssätt och utveckla andra. 

 

Vår förväntan: 

• Verksamheten organiseras och optimeras utifrån faktiska förutsättningar 

och de utvecklingsbehov som finns. 

• Ett medvetet och systematiskt arbete med resursfördelning utifrån analys 

av barns och elevers förutsättningar och behov. 

• Fortsatt strategiskt arbete gällande gymnasieskolan för att i möjligaste 

mån öka fyllnadsgraden på de nationella programmen. 
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Prioriteringar  

Barn- och utbildningsnämnden har det nationella uppdraget i fokus. Det 

systematiska och långsiktiga arbetet för att nå högre kunskapsresultat och ökad 

likvärdighet fortsätter. Under perioden prioriteras följande: 

• kunskapsresultaten i grundskolan 

• samverkan med socialnämnd och andra relevanta aktörer kring barn och unga 

• verksamhetsanpassning utifrån den demografiska utmaningen 

 

Särskilda uppdrag 

Kommunfullmäktige har delat ut nedanstående uppdrag till samtliga nämnder 

och styrelser. Uppdraget gäller i tre år och ska följas upp årligen i ordinarie 

uppföljning. Kommunfullmäktige uppmanar nämnderna att göra uppdraget till 

sitt eget. 

 

I arbetet med barn och ungas framtidshopp och hälsa ska kommunstyrelse 

och nämnder fördjupa och förbättra det förebyggande arbetet mot 

kriminalitet och normbrytande beteende bland barn och unga. Det innebär: 
• Ett nära samarbete med berörda kontor, regionens hälso- och sjukvård, polisen och 

det civila samhället.  

• Att granska möjligheten att införa mer fokuserade tidiga insatser och åtgärder för 
att bekämpa kriminalitet där den redan har etablerat sig.  

Arbetet och beslutsstöden grundas på erkända erfarenheter och forskning, 

med ett särskilt fokus på att identifiera risk- och skyddsfaktorer som 

påverkar ungas hälsa och framtidsperspektiv. 

 

Forskning visar att utbildning är en av de mest avgörande skyddsfaktorerna för 

ett gott liv, både när det gäller att förebygga kriminalitet, psykisk ohälsa och 

socialt utanförskap. Barn- och utbildningsnämnden har därför tagit sig an 

kommunfullmäktiges uppdrag genom att i verksamhetsplanen uttrycka tydliga 

förväntningar på samtliga skolformer utifrån vad som framkommit i det 

systematiska kvalitetsarbetet. 

 

En av barn- och utbildningsnämndens prioriteringar är samverkan med 

socialnämnd och andra relevanta aktörer kring barn och unga, vilket ligger i linje 

med det särskilda uppdraget. Ett gemensamt ansvar för de båda nämnderna är 

att tidigt uppmärksamma barn och unga som befinner sig i riskzon för 

normbrytande beteende.  

 

Samverkan kring barn och unga har lyfts in som ett tema i nämndens årshjul. 

Under perioden ska de horisontella processerna för planering och uppföljning av 

arbetet utvecklas. 
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Internkontroll  

Internkontrollen är en del av nämndens systematiska kvalitetsarbete. Den 

kompletterar uppföljningen av verksamhetsplanen och den uppföljning som sker 

inom ramen för nämndens årshjul. Inför 2026 har nämnden valt att göra ett 

omtag med internkontrollen, då föregående års plan i princip var identisk med 

det som följdes upp i ordinarie verksamhetsuppföljning. Planen utgick dessutom 

från en risk- och väsentlighetsanalys som gjordes flera år tillbaka i tid. 

 

I arbetet med den nya internkontrollplanen har förvaltningen gjort en 

riskinventering med risk- och väsentlighetsanalys. Inventeringen har gjorts 

utifrån aktuella skolinspektionsgranskningar, revisionsgranskningar, tidigare 

internkontroller, nämndens delårsrapporter för 2025, samt omvärldsbevakning 

inom skolmyndigheternas områden och andra kommuners och nämnders 

internkontrollplaner. De identifierade riskerna har därefter sorterats utifrån var i 

styrkedjan de bör hanteras, sorterat på BUN årshjul, BUN internkontroll och 

Utbildningskontoret/förvaltningen. 

 

De kontrollpunkter som fanns med i tidigare internkontrollplan har lyfts in i 

nämndens årshjul och ingår därmed i det systematiska kvalitetsarbetet. Utifrån 

risk- och väsentlighetsanalysen har barn- och utbildningsnämnden prioriterat 

följande områden för internkontroll: 

 
Riskbeskrivning Sannolikhet Konsekvens Riskvärde Uppföljning 

Risk att verksamheten inte kan efterleva ny 

skollagstiftning gällande skolsäkerhet 
3 4 12 

DÅR2 

ÅR 

Ovanstående risk kopplas till kommunfullmäktiges mål I Strängnäs kommun är ett aktivt, tryggt och 

hälsosamt liv möjligt för alla invånare oavsett individuella förutsättningar 

Risk för välfärdsbrott i form av felaktiga 

utbetalningar och vistelsetider, oseriösa 

aktörer inom förskole- och skolverksamhet, 

samt folkbokföringsbrott 

3 4 12 

DÅR2 

ÅR 

Ovanstående risk kopplas till kommunfullmäktiges mål I Strängnäs kommun är kommunkoncernen 

kostnadsmedveten och resultatinriktad 

Risk att informationsflödet mellan skola, 

socialtjänst och polis brister gällande barn 

och unga som befinner sig i riskzon för 

normbrytande beteende och/eller 

placerade barn och ungdomar  

3 4 12 

DÅR2 

ÅR 

Tema 

Samverkan 

kring barn och 

unga 

Ovanstående risk kopplas till kommunfullmäktiges mål I Strängnäs kommun ges barn och unga goda 

förutsättningar att må bra och att klara skolan med goda resultat och en vilja att fortsätta lära genom livet 

 

En utförligare beskrivning av arbetet med internkontroll samt risk- och 

väsentlighetsanalys finns i bilaga 3. 
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Budget 2026-2028 

Driftbudget 

Drift- och investeringsbudgeten utgör de ekonomiska förutsättningarna för 

nämndens planering av verksamheten. I driftbudgeten för 2026-2028 ingår 

justeringar och uppräkningar för volymer, löner, priser samt effektiviseringar. 

 

Tabell 1. Driftbudget per verksamhetsområde 

 
 

För 2026 har barn- och utbildningsnämnden tilldelats en driftbudget med 1 247 

miljoner kronor. Detta efter att kommunfullmäktige fattat beslut om att tillföra 

ytterligare 29,2 miljoner kronor till den redan beslutade budgeten på 1 218 

miljoner kronor. Kommunfullmäktige har även fattat beslut om att justera 

nämndens planerade budget för 2027 och 2028, vilket framgår i tabellen ovan.  

 

Barn- och utbildningsnämndens verksamheter står inför en minskad 

befolkningstillväxt i åldrarna 1-18 år. I budgetramen för 2026, 2027 och 2028 

ingår ett tillfälligt ramtillskott på 29, 19 respektive 9 miljoner kronor för att 

mildra de omställningar som en minskad befolkning samt antaganden om pris- 

och löneutveckling medför. De justerade budgetramarna ska skapa bättre 

förutsättningar att hantera minskat barn- och elevantal utan att behöva vidta 

alltför drastiska åtgärder. Det är främst förskola och grundskola som påverkas av 

färre barn och elever, vilket resulterar i ett behov av fortsatt omställningsarbete 

för att möta den lägre befolkningsutvecklingen. 

För 2026 innebär budgeten en ökning med 41,9 miljoner kronor, eller 3,4 

procent, jämfört med budgeten för 2025. För 2027 är det en minskning med -1,5 

procent och för 2028 är det en ökning med 0,5 procent. 
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Investeringsbudget 

Under den kommande planperioden 2026-2028 beräknas barn- och 

utbildningsnämnden investera för 40 miljoner kronor, vilket motsvarar ett 

genomsnitt på 13,2 miljoner per år. Det är en högre investeringsnivå än de 

senaste åren. 

 

Tabell 2. Investeringsbudget per kategori 

 
 

Maskiner och inventarier avser främst möbler och övrig utrustning inom barn- 

och utbildningsnämndens samtliga verksamheter, och avser främst 

reinvesteringar. 

 

IT och digitaliseringsbudgeten varierar något mellan åren på grund av 

elevtalsförändringar i de olika åldersgrupperna samt kostnadsökningar. Avsikten 

är att bibehålla tillgången till digitala verktyg för elever och medarbetare i 

samtliga delar av verksamheten. Med digitala verktyg avses i detta fall såväl 

hårdvara som mjukvara. 

 

Inventarier nya lokaler avser inredning, läromedel, fast IT, nätverkskostnad och 

installation samt material för lås och larm. För planperioden avser det följande 

lokaler: 

• Förskola Tosterö samt anpassad grundskola Tosterö (2027) 
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Bilagor 

Bilaga 1 Årshjul för barn- och utbildningsnämnden 

Årshjulet beskriver den grundläggande strukturen för nämndens systematiska 

kvalitetsarbete. Grundprincipen är teman utifrån reglementet år 1 (den inre 

cirkeln) och teman av mer horisontell karaktär utifrån huvudmannens ansvar år 

2 (den yttre cirkeln). Utifrån uppkomna behov kan teman komma att flyttas 

under året. 

 

Under 2026 arbetar barn- och utbildningsnämnden utifrån den yttre cirkeln. 

 

 

 
 

  

https://plandisc.com/
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Bilaga 2 Nyckeltal och indikatorer 

Barn- och utbildningsnämndens indikatorer utgår från nationella 

kvalitetssystemet och kopplade till de kommunala målen. Data hämtas från 

Kolada, förutom data gällande Thomasgymnasiets avgångselever, sjukfrånvaro 

och medarbetarenkäten vilka hämtas från förvaltningens egna system. 

 

Indikator Mål: I Strängnäs kommun ges barn och 

unga goda förutsättningar att må bra och att klara 
skolan med goda resultat och en vilja att fortsätta 
lära genom livet 

Resultat 
2024 

Resultat 
2025 

Riktning 
2026-
2028 

Uppföljning 

Elever i årskurs 3 som klarat alla delar av nationella 

proven för ämnesproven i svenska och svenska som 

andraspråk, kommunala skolor, andel (%) 

62  öka 

Tema 
grundskola/ 
ÅR 

Elever i årskurs 3 som klarat alla delar av nationella 

proven för ämnesprovet i matematik, kommunala 

skolor, andel (%) 

55  öka 

Tema 
grundskola/ 
ÅR 

Elever i årskurs 6 som uppnått betygskriterierna i alla 

ämnen (som eleven läser), kommunala skolor, andel (%) 
50  öka 

Tema 
grundskola/ 
ÅR 

Elever i årskurs 9 som uppnått betygskriterierna i alla 

ämnen, kommunala skolor, andel (%) 
56 56 öka 

Tema 
grundskola/ 
BUN okt/ÅR 

Elever i årskurs 9 som är behöriga till yrkesprogram, 

kommunala skolor, andel (%) 
75 76 öka 

Tema 
grundskola/ 
BUN okt/ÅR 

Elever i årskurs 9, meritvärde kommunala skolor, 

genomsnitt (17 ämnen) 
199 202 öka 

Tema 
grundskola/ 
BUN okt/ÅR 

Andel (%) avgångselever med examen, 

Thomasgymnasiet 
73 78 öka 

Tema 
gymnasiet/ 
BUN jun/DÅR2 

Gymnasieelever med examen inom 3 år, kommunala 

skolor, andel (%) 
40  öka 

Tema 
gymnasiet/ 
ÅR 

Genomsnittlig betygspoäng avgångselever (examen och 

studiebevis) Thomasgymnasiet 
12.2 12.4 öka 

Tema 
gymnasiet/ 
BUN jun/DÅR2 

Genomsnittlig betygspoäng efter slutförd 

gymnasieutbildning 
13.8  öka 

Tema 
gymnasiet/ 
ÅR 

 Resultat 
2023 

Resultat 
2024 

Riktning 
2026-
2028 

 

Kursdeltagare i komvux som har avslutat med godkända 

betyg, i huvudmannens skolenheter, andel av de som 

avslutat eller avbrutit kurs under året (%) 

64 57 öka 

Tema 
komvux/ 
DÅR2 

Kursdeltagare i komvux (exkl. anpassad utbildning) som 

har avbrutit kurs under året, i huvudmannens 

skolenheter, antal 

487 583 minska 

Tema 
komvux/ 
DÅR1 
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Indikator Mål: I Strängnäs kommun har 

medarbetare och ledare möjlighet och 
förutsättning att vara med och utveckla vår 
kommun 

Resultat 
2024 

Resultat 
2025 

Riktning 
2026-
2028 

Uppföljning 

Lärare (heltidstjänster) med lärarlegitimation och 

behörighet i grundskola åk 1-9, kommunala skolor, 

andel (%) 

79  behåll 

Tema 
Förutsättn./ 
DÅR1 

Lärare med specialpedagogisk högskoleexamen i 

anpassad grundskola, kommunal regi, andel (%) 
22  öka 

Tema 
Förutsättn./ 
DÅR1 

Lärare med specialpedagogisk högskoleexamen i 

anpassad gymnasieskola, lägeskommun, andel (%) 
6  öka 

Tema 
Förutsättn./ 
DÅR1 

Lärare (heltidstjänster) med lärarlegitimation och 

behörighet i gymnasieskola, kommunal skola, andel (%) 
87  behåll 

Tema 
Förutsättn./ 
DÅR1 

Lärare (heltidstjänster) i komvux på grundläggande nivå 

med lärarlegitimation, kommunal regi, andel (%) 
78  öka 

Tema 
Förutsättn./ 
DÅR1 

Lärare (heltidstjänster) i komvux på gymnasial nivå med 
lärarlegitimation, kommunal regi, andel (%) 95  behåll 

Tema 
Förutsättn./ 
DÅR1 

Lärare (heltidstjänster) i sfi med lärarlegitimation, i 
huvudmannens skolenheter, andel (%) 57  öka 

Tema 
Förutsättn./ 
DÅR1 

Total sjukfrånvaro (%), Utbildningskontoret 
7.8  minska 

Tema 
Förutsättn./ 
DÅR/ÅR 

Totalindex medarbetarenkät (HME), 
Utbildningskontoret 4.2  behåll 

Tema 
Förutsättn./ 
ÅR 

 
 
 

Indikator Mål: I Strängnäs kommun finns det ett 

kulturutbud och ett företagarklimat som stärker 

tillväxt och arbetsmarknad 

Resultat 
2024 

Resultat 
2025 

Riktning 
2026-
2028 

Uppföljning 

Personer i kommunens aktivitetsansvar, andel (%) av 

invånare 16-19 år hemkommun 
15.6  minska 

Tema KAA/ 
ÅR 

Avregistrering från kommunens aktivitetsansvar på 

grund av studier på nationellt program, andel (%) 

hemkommun 

16.7  öka 

Tema KAA/ 
ÅR 

Personer i kommunens aktivitetsansvar som deltagit i 

minst en åtgärd, andel (%) 
20.2  öka 

Tema KAA/ 
ÅR 

 Resultat 
2023 

Resultat 
2024 

Riktning 
2026-
2028 

 

Invånare 16-24 år som varken arbetar eller studerar, 

andel (%) hemkommun 
6.2  minska 

Tema KAA/ 
ÅR 
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Bilaga 3 Internkontrollplan  

Barn- och utbildningsnämndens internkontroll utgår från Strängnäs kommuns 

riktlinjer för internkontroll (KS/2019:680-003) vilka sammanfattas nedan.  

 

Internkontrollens syfte 

Med internkontroll avses de strukturer, system och processer som bidrar till 

tydlighet och ordning och som säkerställer att verksamheten bedrivs i enlighet 

med beslutade mål, uppdrag och övriga styrdokument.  

 

Internkontroll bidrar till 

• att verksamheten når sina mål – med effektivitet, säkerhet och stabilitet 

• att informationen och rapporteringen om verksamheten och ekonomin är 

tillförlitlig och rättvisande 

• att verksamheten efterlever lagar, regler, avtal med mera 

 

Risk- och väsentlighetsbedömning 

En risk- och väsentlighetsbedömning ska ligga till grund för arbetet med 

internkontroll. En risk är en möjlig händelse eller omständighet som kan göra det 

svårare att uppnå verksamhetens mål eller utföra verksamhetens uppdrag och att 

detta sker på ett avsett och säkert sätt. 

 

Det finns olika sorters risker: 
• Risker som drivs av yttre omständigheter exempelvis ändrad lagstiftning som 

ställer nya krav 

• Risker inom verksamhetens organisation, ledning och kompetens 

• Risker i verksamhetens processer, rutiner/system 

• Risker i att inte följa lagar, regler, riktlinjer 

 

De identifierade riskerna ska värderas utifrån  
• hur troligt/sannolikt det är att risken finns eller kan uppkomma 

• hur allvarlig konsekvensen blir om den inträffar 

Konsekvenser bedöms för invånare, brukare, elever, kommunen utifrån olika 

aspekter såsom mänskliga, förtroenderelaterade, ekonomiska, juridiska, 

demokratiska, miljömässiga etcetera. 

 

Bedömningen görs utifrån en fyrgradig skala enligt nedan: 

Sannolikhet (risk) 

1. Ingen risk: Risken är praktiskt taget obefintlig för att avvikelser ska 

uppstå. 

2. Låg risk: Risken är mycket liten för att avvikelser ska uppstå. 

3. Medel risk: Det finns en risk för att avvikelser ska uppstå. 

4. Hög risk: Det är mycket troligt att avvikelser ska uppstå. 

 

Konsekvens (väsentlighet) 
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1. Inga konsekvenser: Är obetydlig för de olika intressenterna och 

kommunen. 

2. Lindriga konsekvenser: Uppfattas som liten av såväl intressenter som 

kommunen. 

3. Kännbara konsekvenser: Uppfattas som besvärande för intressenter och 

kommunen. 

4. Allvarliga konsekvenser: Är så stor att avvikelser helt enkelt inte får 

inträffa. 
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allvarliga 

konsekvenser 

4 8 12 16 

kännbara 

konsekvenser 

3 6 9 12 

lindriga 

konsekvenser 

2 4 6 8 

inga 

konsekvenser 

1 2 3 4 

  ingen risk låg risk medel risk hög risk 

   
Sannolikhet (risk) 

Bedömningen görs sedan utifrån nedanstående tabell: 

Grön (1-3) Inget agerande krävs. Riskerna accepteras. 

Gul (4-8) Rutinen/processen bör hållas under uppsikt. Eventuellt delar vi 

riskerna med en annan part. 

Orange (9-12) Rutinen/processen bör tas med i internkontrollplan. Eventuellt behövs 

nya regelverk och/eller utbildning av personalen. Vi reducerar riskerna. 

Röd (16) Direkt åtgärd krävs. Minimering av riskerna eftersträvas. 

 

 

Planerade åtgärder och kontroller 

Utifrån risk- och väsentlighetsanalys avgör den utsedde kontrollansvarige hur 

kontroller ska genomföras. De kan exempelvis ske genom stickprov, intervjuer, 

dokumentationsstudier och observationer. Kontrollerna görs utifrån första 

halvåret och redovisas vid nämndens delårsrapport två. Den andra kontrollen 

utförs efter andra halvåret och redovisas i nämndens årsrapport.  

 

Risk- och väsentlighetsanalys inför internkontrollplan 2026 
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På sidan 11 beskrivs det omtag som nämnden gjort gällande internkontrollplanen 

för 2026. I övergången har förvaltningen påbörjat ett nytt arbetssätt gällande 

riskinventering, vilket kommer att utvecklas ytterligare. Det innebär att 

riskinventering och riskvärdering utförts av verksamheten utifrån relevant 

kunskap om riskernas natur. Nämnden har informerats och tagit del av en 

sammanställning, vilket bedöms vara en logisk och ändamålsenligt 

ansvarsfördelning i utvecklingsarbetet. 

 

De risker som hanteras i barn- och utbildningsnämndens internkontrollplan och 

årshjul under 2026 återfinns nedan. 

 
Riskbeskrivning Sannolikhet Konsekvens Riskvärde Förslag till 

hantering/uppföljning 

Risk att verksamheten inte kan 

efterleva ny skollagstiftning 

gällande skolsäkerhet 

3 4 12 

BUN 

internkontrollplan 

Risk för välfärdsbrott i form av 

felaktiga utbetalningar och 

vistelsetider, oseriösa aktörer 

inom förskole- och 

skolverksamhet, samt 

folkbokföringsbrott 

3 4 12 

BUN 

internkontrollplan 

Risk att informationsflödet 

mellan skola, socialtjänst och 

polis brister gällande barn och 

unga som befinner sig i riskzon 

för normbrytande beteende 

och/eller placerade barn och 

ungdomar 

3 4 12 

BUN 

internkontrollplan 

Risk att hemkommunens 

samordningsansvar brister 

och/eller att insatser i 

samverkan med externa parter 

inte samordnas 

4 3 12 

BUN årshjul Tema 

samverkan kring barn 

och unga 

Risk att inte all verksamhet 

bemannas med rätt 

kompetens enligt lagstiftning 

3 3 9 

BUN årshjul Tema 

förutsättningar 

Risk att stödinsatser inte 

hanteras enligt lagstiftning 3 3 9 

BUN årshjul Tema 

tidiga insatser och 

stöd 

Risk att elevfrånvaro inte 

hanteras enligt lagstiftning 3 3 9 

BUN årshjul Tema 

huvudmans ansvar 

skollagens kap. 3-7 
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Risk att arbetet med 

kommunens aktivitetsansvar 

inte sker enligt lagstiftning 

3 3 9 

BUN årshjul Tema 

komvux och KAA 

Risk att förebyggande och 

åtgärdande arbete mot 

diskriminering och kränkande 

behandling inte sker enligt 

lagstiftning 

2 4 8 

BUN årshjul Tema 

huvudmans ansvar 

skollagens kap. 3-7 

Risk att underlag för långsiktig 

planering saknas eller brister, 

exempelvis 

befolkningsprognoser 

2 3 6 

BUN årshjul Tema 

förutsättningar 

Stöd inom 

förvaltningen 

Risk att kvaliteten i 

verksamheten inte 

systematiskt och kontinuerligt 

följs upp, och att 

verksamhetens resultat och 

behov inte kommer 

huvudmannen till del 

2 3 6 

BUN årshjul 

Årlig utvärdering 

Risk att studie- och 

yrkesvägledning inte hanteras 

enligt lagstiftning 

2 3 6 

BUN årshjul Tema 

skola och arbetsliv 
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Bilaga 4 Konkurrensplan  

Strängnäs kommuns konkurrensprogram syftar till att tillhandahålla en 

struktur för bedömning, i situationer när det övervägs om konkurrens ska 

användas för att nå hög effektivitet och god kvalitet på kommunala tjänster. 

Kommunala uppgifter bör fullgöras där de kan lösas bäst och mest 

kostnadseffektivt.  

 

Förteckning av de huvudsakliga verksamheterna inom nämndens 

ansvarsområde 

Barn- och utbildningsnämndens ansvarsområde omfattar 

• förskola, öppen förskola och pedagogisk omsorg på obekväm arbetstid 

• förskoleklass, grundskola och anpassad grundskola 

• fritidshem 

• gymnasieskola och anpassad gymnasieskola 

• vuxenutbildning 

• ungdomsmottagning 

• kommunernas aktivitetsansvar 

Verksamhetsområden och uppgifter som idag drivs av extern aktör  

Det finns fristående förskolor, fristående grundskolor och en fristående 

gymnasieskola. 

Verksamhetsområden och uppgifter som inte kan eller inte anses 

lämpliga att konkurrensutsätta (med motivering) 

Barn- och utbildningsnämnden har inte möjlighet att konkurrensutsätta sin 

verksamhet enligt paragraf 2 och 5 i Konkurrensprogram för Strängnäs kommun. 

Nedan följer några exempel på kommunens ansvar som följer av skollagen (2010:800). 

Kommunen är huvudman för kommunala förskolor, förskoleklass, grundskola, 

anpassad grundskola, fritidshem, gymnasieskola, anpassad gymnasieskola, och 

kommunal vuxenutbildning.  

Hemkommunen ansvarar för att utbildning i förskola erbjuds för alla som önskar det 

och hemkommunen ska också ge bidrag för barn som går i fristående förskolor. 

Samma ansvar har hemkommunen för elever, det vill säga hemkommunen är skyldig 

att ordna plats i skolan för alla elever som har rätt till utbildning samt att ge bidrag för 

elever som går i fristående skolor. 

Kommunen har ansvar för att ungdomarna i kommunen erbjuds utbildning av god 

kvalitet. Kommunen kan erbjuda gymnasieutbildning som den själv anordnar eller 

utbildning som anornas av en annan kommun eller en region enligt samverkansavtal. 

Hemkommunen ansvarar för att alla behöriga ungdomar i kommunen erbjuds 

utbildning på nationella program.  

Kommunen ska tillhandahålla kommunal vuxenutbildning. Hemkommunen ansvarar 

för att de som har rätt att delta i utbildning på grundläggande nivå får göra det.  
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Bilaga 5 Plan för uppföljning av privata utförare och 

högriskavtal för barn- och utbildningsnämnden 

Kommunfullmäktige i Strängnäs kommun har, i enlighet med vad 

kommunallagen säger, antagit ett program med mål och riktlinjer för 

verksamheter som utförs av privata utförare (Program för uppföljning av 

privata utförare (Dnr KS/2018:76)). I programmet anges också hur målen och 

riktlinjerna, samt övriga föreskrifter på området, ska följas upp. Programmet 

anger även hur allmänhetens insyn ska tillgodoses. 

 

Strängnäs kommuns program för uppföljning av privata utförare gäller specifikt 

när verksamheter upphandlas, men gäller även i tillämpliga delar för kommunens 

egen verksamhet, om den agerar i konkurrens med privata utförare. Programmet 

gäller all den verksamhet som upphandlats och där kommunen är huvudman. 

Verksamheten ska riktas direkt till eller ha stor påverkan på kommunens 

medlemmar och utföras självständigt och fortvarigt av den privata utföraren. 

 

Barn- och utbildningsnämnden har med programmet som grund utarbetat en 

årlig plan som visar hur nämnden tänker bedriva arbetet med uppföljning av 

privata utförare under året. 

 

Planen omfattar utöver privata utförare även så kallade ”högriskavtal”, d.v.s. 

leverantörsavtal som fått riskklass A eller B efter genomförd riskklassning. Detta 

efter att kommunrevisionen efter en granskning av kommunens avtalsförvaltning 

(KS/2023:483) rekommenderat kommunstyrelsen och nämnderna att upprätta 

uppföljningsrapporter för alla högriskavtal samt ta del av återrapportering av 

väsentliga avvikelser  

 

Planen beslutas av barn- och utbildningsnämnden i samband med fastställande 

av verksamhetsplan för nästkommande år och utgör en bilaga till denna. Om 

nämnden inte har någon privat verksamhet eller högriskavtal att följa upp, ska 

även det framgå. 

 

Om plan ska skapas 

Kommunstyrelse 

/nämnd 

Barn- och utbildningsnämnden 

 

År 2026 

Det finns verksamhet som överlåtits 

i privat regi. JA/NEJ 

Ja 

Det finns övriga högriskavtal. JA/NEJ Nej 

Vid JA på någon av frågorna ovan, används mallen på följande sidor.  
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Verksamheter/avtal som ska följas upp 

Verksamhet som överlåtits i privat regi samt högriskavtal inom barn- och 

utbildningsnämnden, uppföljningsplan för år 2025: 

 

 

 

 

 

Verksamhet 

Typ av 

upp-

handling 

LOU/ 

LOV/ 

LUK/ 

LUFS 

An-

tal 

avtal 

Privat 

utförare 

JA/NEJ 

Klassning 

utifrån 

riskanalys 

(A/B/C/D*) 

Uppfölj-

ning ska 

göras 

under året 

JA/NEJ 

Uppföljning 

på 

motsvarande 

egenregi 

JA/NEJ/ Ej 

egenregi 

Skolskjuts LOU 1 Ja A Ja Nej 

Studiestödsplatser LOU 1 Ja B Ja Nej 

*A och B = högriskavtal, hög risk för kommunen vid leveransproblem. C och D = 

låg risk, främst behov av operativ uppföljning. 

 

Information till allmänheten 

Vilken information från 

uppföljningarna som 

allmänheten ska kunna ta del 

av.   

Leverantörens svar på ev. frågor o.s.v. är allmänna 

handlingar. Resultatet av uppföljningsåtgärderna 

kommer att rapporteras i årsrapporten. 

Hur information ska 

tillhandahållas. På kommunens 

webb/På begäran. 

På begäran. 



         STYRDOKUMENT 

2025-09-15 

24/25 
  
  

 
 

 

 

Verksamhet 1 – Skolskjuts Strängnäs, dnr BUN/2025:673 

Leverantör/leverantörer och avtalstid 

Taxi Strängnäs AB. Avtalet gäller från och med 2025-07-01 till och med 2029-06-30.  

Vad som ska följas upp i förhållande till avtal 
1. Att leverantören uppfyller kvalitetskraven enligt kravspecifikationen i upphandlingen, 

bland annat att Strängnäs kommuns regler för skolskjuts följs samt att ställda miljökrav 

och sociala krav uppfylls. 

2. Att leverantören har en stabil ekonomisk situation. 

Former för uppföljning, frekvens och tidplan 

Uppföljning en gång per år eller vid behov. 

• Personligt möte med verksamheten. 

• Samtal med för uppföljningen 

väsentliga personer. 

• Granskning av för uppföljningen 

väsentliga dokument. 

• Uppföljning av leverantörens 

egenkontrollprogram. 

• Begära in statistik vid behov. 

• Dialog vid avvikelse, anmälan, 

klagomål eller övriga synpunkter. 

• Ekonomisk kontroll vid behov. 

Vem/vilka som ansvarar för uppföljningarna 

Punkt 1 utförs av kollektivtrafikssamordnaren i samarbete med Region Sörmland som genomfört 

upphandlingen. Punkt 2 sker löpande av Inköpsenheten.  

 

Verksamhet 2 – Studiestödsplatser, dnr BUN/2024:499 

Leverantör/leverantörer och avtalstid 

Hornudden Utveckling AB. Avtalet gäller från och med 2024-07-01 till och med 2026-06-30.  

Vad som ska följas upp i förhållande till avtal 
1. Att leverantören uppfyller kraven i avtalet.  

2. Att leverantören har en stabil ekonomisk situation. 

Former för uppföljning, frekvens och tidplan 

Uppföljning en gång per år eller vid behov. 

• Avstämning med aktuella elever. 

• Uppföljningsmöte med leverantören. 

• Avstämning med aktuell skola. 

• Löpande kontroll av frånvaro. 

• Samtal med för uppföljningen väsentliga 

personer. 

• Granskning av för uppföljningen 

väsentliga dokument. 

• Begära in statistik vid behov. 

• Dialog vid avvikelse, anmälan, klagomål 

eller övriga synpunkter. 

• Ekonomisk kontroll vid behov. 

Vem/vilka som ansvarar för uppföljningarna 

Punkt 1 utförs av utbildningskontoret som håller kontakt med och följer upp enskilda elever med 

studieplats. Punkt 2 sker löpande av Inköpsenheten.  
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Bilaga 6 Driftsredovisning i sin helhet 

Budget och prognos för 2025 samt driftbudget för 2026-2028 

 
 

 


